



# Faktaark: Afskaffelse af straksafskrivning på knowhow og patentrettigheder

Med regeringens udspil *Et stærkere erhvervsliv* afskaffes muligheden for at straksafskrive på knowhow og patentrettigheder. Anskaffelse af knowhow og patentrettigheder vil fremover følge de regler, som gælder for afskrivninger af goodwill og andre immaterielle aktiver.

Efter gældende regler kan udgifter til erhvervelse af knowhow eller patentrettigheder fradrages fuldt ud i det indkomstår, hvori udgifterne er afholdt. De samme regler gælder for licens- og brugsrettigheder til knowhow og patentrettigheder.

Ekspertgruppen for fremtidens erhvervsstøtte har anbefalet at sanere den nuværende ordning. Ekspertgruppen har bl.a. anført, at det er uklart, i hvor høj grad ordningen bidrager til at øge niveauet af forskning og innovation, samt at muligheden for at straksafskrive erhvervet knowhow og patentrettigheder vurderes at indebære et element af "dobbelt-støtte", da der også på anden vis gives støtte til lignende investeringer.

Afskaffelsen indebærer, at det ikke vil være muligt at straksafskrive på knowhow og patentrettigheder, hvis udgifterne er afholdt den 1. januar 2025 eller senere. I stedet vil anskaffelsessummen skulle afskrives med op til 1/7 årligt, hvilket i dag gælder for afskrivning af goodwill og andre immaterielle aktiver.

Forslaget skønnes at medføre et varigt årligt merprovenu på ca. 200 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd (2024-niveau), *jf. tabel 1*.

Tabel 1. Økonomiske konsekvenser ved afskaffelse af straksafskrivning på knowhow og patentrettigheder

2024-niveau	Umiddelbar provenuvirkning	Provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd	Arbejdsudbud	Velstand (samfundsøkonomisk virkning)	Fordelingsvirkning (Gini)
	Mio. kr.	Mio. kr.	Fuldtidspersoner	Mio. kr.	Pct.-point
Økonomiske konsekvenser	300	200	-30	-10	-

Anm: De provenumæssige konsekvenser vil blive yderligere konsolideret i forbindelse med fremsættelse af lovforslag  
Kilde: Skatteministeriet

Regeringen foreslår, at initiativet implementeres med virkning fra 1. januar 2025.